
2019 m. balandžio 16 d.

DEMOGRAFIJOS IR MIGRACIJOS VEIKSNIAI, 

DARANTYS ĮTAKĄ VALSTYBĖS TVARUMUI

LPK prezidentas Robertas DARGIS



SENELIAI versus ANŪKAI

Šaltinis: BBC



KOKIO LAIKOTARPIO PERSPEKTYVOJE ĮMONĖS 
PLANUOJA VEIKLĄ? 

Šaltinis: LPK lūkesčių indeksas



BENDRO LIETUVOS GYVENTOJŲ SKAIČIAUS PROGNOZĖS IKI 2035 M. 

Eurostat ir tyrimo prognozių rezultatų pagrindu (tūkst.)
29

21
,4

27
94

27
75

,3

26
66

,8

25
86

,2

25
02

2921,3

2783,2
2749,8

2254,2

2410,9

2580,8

2000

2100

2200

2300

2400

2500

2600

2700

2800

2900

3000

201
5

201
9

202
0

202
5

203
0

203
5

Vis i  gyv. Lietuvos  (progn.) Vis i  gyv. Eurostato (progn.)

Skaičiavimo šaltinis: Statistikos 
departamento duomenys



NUOLATINIAI GYVENTOJAI PAGAL LYTĮ IR AMŽIAUS GRUPES 
(Eurostat duomenys)



ŠALIES GYVENTOJŲ STRUKTŪROS PASISKIRSTYMO DINAMIKOS 
ĮVERTINIMAS PAGAL AGREGUOTAS AMŽIAUS GRUPES 2001-2018 M. 
(proc.)

19,7 17,1 14,96 14,89 14,78 14,69 14,61 14,56 14,67 14,82 15 15,11

14,28
14,79

14,61 14,23 13,87 13,55 13,26 12,92 12,39 11,78 11,02 10,51

41,49 41,85 42,1 41,63 41,47 41,31 41,04 40,79 40,51 40,16 39,98 39,93

10,64 10,44 10,99 11,39 11,79 12,21 12,65 13 13,44 13,92 14,35 14,67

8,86 9,45 9,53 9,65 9,53 9,43 9,39 9,49 9,57 9,67 9,78 9,85

5,04 6,38 7,82 8,21 8,56 8,82 9,05 9,24 9,42 9,65 9,87 9,93

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2001 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
0-14 15-24 25-54 55-64 65-74 75>



VYRESNIŲ (65 m.+) IR DARBINGO AMŽIAUS ŽMONIŲ (15-64 m.) SANTYKIS 
ES ŠALYSE (proc.)

28,8 31,7 39,1 46,4 50,3 51,6 51,2 52,328,1 31,5 45,8 56,9 60,1 64,2 53,6 50,3

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

2015 2020 2030 2040 2050 2060 2070 2080
Europos Sąjunga Lietuva Vokietija Estija
Latvija Lenkija Optimali reikšmė

Šaltinis: Eurostat



GYVENTOJŲ SKAIČIAUS DINAMIKA 15-64 M. AMŽIAUS GRUPĖJE
2014-2035 M. (tūkst.)   

Skaičiavimo šaltinis: Statistikos 
departamento ir Eurostat 
duomenys, tyrimo autorių 
skaičiavimai  

19
71

19
49

18
19

17
79

15
99

15
42

14
19

1971
1949

1807

1400

1277

1576

1771

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2014
2015

2019
2020

2025
2030

2035

 tyrimo rezultata i  (prognozės)  Eurostato(prognozės)



BENDRO UŽIMTŲJŲ SKAIČIAUS RAIDOS PERSPEKTYVŲ SĄLYGINIŲ SCENARIJŲ 
ĮVERČIAI
pagal darbingo amžiaus gyventojų skaičiaus dinamikos prognozes 2018-2035 m. 
(proc.)   

1368
1355

1319
1290

1264
1239

1197 1191 1184 1179
1152

1124 1119 1111 1105 1098

1065 1057

1368

1217

1184
1158

1135
1113

1075 1070 1063 1059
1034

1010 1005 997 992 986
957 949

1368

1068
1039

1016
996

976

943 939 933 929
907

886 882 875 871 865
839 833

800

900

1000

1100

1200

1300

1400

2018 2019 2020 2021 20222023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 20312032 2033 2034 2035

optimistinė prognozė vidutinė prognozė

pesimistinė prognozė

Skaičiavimo šaltinis: Statistikos 
departamento duomenys



AKTYVIŲ DARBO IŠTEKLIŲ PANAUDOJIMO KOEFICIENTO DINAMIKA

jaunimo (15-24 m.) ir pagyvenusių žmonių (55-64 m.) rodiklių palyginimas (proc.)   
7

0

6
9

7
7

,5

8
4

,4

9
0

,1

7
0

,3

6
7

,4

7
3

,4 7
8

,1

8
5

,6

8
6

,9

8
8

,79
3

,4

9
2

,3

9
2

,7

9
2

,6

6
4

,4

7
6

,9

7
5

,3

8
6

,79
1

,5

7
6

,9

7
2

,7

8
0

,7 8
3

,7

8
8

,9

8
8

,1

8
6

,6

8
5

,58
9

,5

9
5

,7

9
6

,2

9
3

,8

9
3

,2

8
8

,5

8
6

,88
9

,2

9
4

,2

8
8

,6

8
9

,5

8
9

,2

9
1

,2

40

50

60

70

80

90

100

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

15-24 metų amžiaus gyventojai 55-64 metų amžiaus gyventojai 



LIETUVOS GYVENTOJŲ VIDUTINĖS TIKĖTINOS GYVENIMO TRUKMĖS IR 
MEDIANINIO AMŽIAUS PROGNOZĖ
bazinis skaičiavimo variantas pagal Eurostat duomenis (proc.)   

71,2
73,3 74,6 75,8 75,9 77,1 78,2 79,3

38
40

42,7 43,8 44,5
46,1

47,6
49,4

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2005 2010 2015 2018 2020 2025 2030 2035

Tikėtina gyvenimo trukmė (metais) Medianinis amžius (metais)



LIETUVOS GYVENTOJŲ GIMSTAMUMO RODIKLIŲ PROGNOZĖ 

31,5

29,8
28,7

24,9

20,3

18,6

10,8 10,6 10,4
9,6

8,4 8,3

1,70
1,70

1,71

1,74

1,76

1,78

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

2015 2018 2020 2025 2030 2035

1,64

1,66

1,68

1,70

1,72

1,74

1,76

1,78

1,80

gimus iųjų ska ičius  (autorių prognozė) (tūkst.)

gimus iųjų ska ičius  1000-iui  gyventojų

suminis  gimstamumo koeficientas  (vidutinis  va ikų ska ičius , tenkantis  vienai  moteria i ) 

Kairėje diagramos 

pusėje pateikta 

gimusiųjų skaičiaus 

rodiklių skalė, dešinėje –

suminio gimstamumo 

koeficiento



AR PALANKESNĖ MIGRACIJOS POLITIKA DĖL UŽSIENIEČIŲ 
ĮDARBINIMO PASKATINTŲ ĮMONĖS PLĖTRĄ ?

Šaltinis: LPK lūkesčių indeksas



KAIP VYKDOMA TRŪKSTAMŲ DARBUOTOJŲ PAIEŠKA?

Šaltinis: LPK lūkesčių indeksas



PASIŪLYMAI.
VALSTYBĖS VALDYMAS PAGAL REALIAS POGNOZES

Pensinio amžiaus laikotarpio trukmės dalis

bendroje šalies žmonių gyvenimo trukmės

struktūroje 2005 – 2035 m. padidėtų nuo 10 iki

19 proc., o darbingo - sumažėtų nuo 70 iki 57

proc.

Net išsaugojus 72-75 proc. užimtumo lygį,

nepavyks išvengti užimtumo sumažėjimo.

Gresia darbo vietų ir mokesčių mokėtojų

praradimas, kas darys įtaką viešiesiems

finansams ir socialinės apsaugos sistemos

tvarumui.

Mažėjant darbuotojų, kurie yra ir vartotojai,

lėtės vartojimas, mažės mokesčių mokėtojų,

todėl mažės valstybės biudžetas, bus mažiau

galimybių finansuoti viešąsias paslaugas

LPK SIŪLYMAI:

Būtina per artimiausius 5-6 metus sukaupti

rezervą, kad socialinės apsaugos sistema 15

metų galėtų funkcionuoti neigiamoje

aplinkoje

Būtini mokestiniai sprendimai, kurie mažiausiai

3-6 procentais didintų viešųjų finansų

biudžetą

Būtina optimizuoti valstybės valdymą, viešą

sektorių ir infrastruktūrą (švietimas, sveikatos,

socialinė apsauga), kuri atitiktų realų

gyventojų pokytį pagal amžiaus grupes ir

poreikius



PASIŪLYMAI.  
DARBO RINKOS STABILIZAVIMAS

Bendras užimtųjų skaičius 

Lietuvoje 2019-2025 m. gali 

sumažėti apie 180 tūkst. 

LPK SIŪLYMAI:

Siekiant stabilizuoti darbo rinką ir užtikrinti valstybės

funkcionavimo tvarumą, būtinos priemonės, užtikrinančios

darbo rinkos papildymą 160 tūkst. darbuotojų:

• imigracija – apie 70 proc. (112 tūkst. per 6 metus (apie 20

tūkst. per metus). Iš jų apie 60 tūkst. trečiųjų šalių

imigrantai ir apie 52 tūkst. reemigrantai Lietuvos piliečiai;

• aktyvus pensinio amžiaus gyventojų įdarbinimas – apie

20 proc. (papildomai apie 32 tūkst. per 6 metus);

• aktyvus neįgaliųjų įdarbinimas – apie 10 proc.

(papildomai apie 16 tūkst. per 6 metus. Tobulinant

profesinės reabilitacijos priemones bei naudojant

technologijas gamyboje, neįgaliųjų užimtumas turėtų

didėti sparčiau).



PASIŪLYMAI.  
INSTITUCIONALIZUOTA IR SELEKTYVI IMIGRACIJOS POLITIKA 

Ateities gyventojų 

pokyčių tendencijos 

priklausys nuo 

migracijos tendencijų

LPK SIŪLYMAI:

Didinti bendrus imigracijos srautus, kompensuojant nuolatinį

bendrą gyventojų skaičiaus sumažėjimą dėl didesnio mirusiųjų

ir gimusiųjų skaičiaus.

Užtikrinti teigiamą migracijos saldo (+11 tūkst. ar daugiau),

kad nuo 2025 m. pradėtų augti bendras gyventojų skaičius.

Sudaryti sąlygas užsienio jaunimui, studijuojančiam Lietuvoje,

likti ir įsitvirtini Lietuvos darbo rinkoje suteikiant galimybes po

studijų ieškotis darbo, turint studijų pagrindu galiojantį leidimą

laikinai gyventi.

Sudaryti sąlygas prisitraukus užsienio talentą/užsieniečiui

įmonės steigėją ar vadovą greitai ir efektyviai susitvarkyti

migracijos formalumus



PASIŪLYMAI.
TECHNOLOGIJOS, SKAITMENA IR ŠVIETIMAS

Technologinis įmonių atsinaujinimas, kuris padėtų spręsti

našumo ir, iš dalies, darbo jėgos trūkumo problemas.

Viešojo sektoriaus skaitmeninimas – visas viešasis sektorius

(administravimas, socialinė priežiūra, švietimas, sveikatos ir

kt. sektoriai) turi pereiti ant skaitmenos bėgių.

Švietimo sistema ir jos veiklos rezultatai turi atitikti realius

poreikius ir XXI a. keliamus reikalavimus.

Efektyvi ir planuojama žmonių nuolatinio perkvalifikavimo

sistema.

Gyventojų skaitmeninių įgūdžių kėlimas ir atnaujinimas. IRT ir

DI pagrindų suteikimas, skaitmeninių įgūdžių mokymas nuo

pirmos dienos darželyje iki paskutinės dienos darbo rinkoje.



DĖKOJU UŽ 
DĖMESĮ


